## Appendice

*Guglielmo II, re di Sicilia, incarica il camerario Giovanni di indagare sulla querela di Roberto, vescovo di Gravina.*

*1168 novembre 15, Palermo*

W(illelmus), Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue una cum domina Margarita gloriosa regina, matre sua, Johanni de Atinul(io), camerario et fideli suo, salutem et dilectionem.

Notum facimus fidelitati tue quod Robertus, venerabilis episcopus Gravine, ~~F~~idelis noster, ante conspectum nostre maiestatis veniens dixit quod ecclesia Gravine sub tempore domini regis Rogerii, avi nostri felicis recordationis, et tempore domini regis W(illelmi), patris nostri beate memorie, habuit integre decimam de omnibus redditibus et iustitiis ipsius terre Gravine usque ad tempus quo Philippa marchionissa posuit quosdam redditus ipsius terre in caballa et ex tunc, sicut ipse venerabilis episcopus dicit, predicta marchionissa iniuste sine iudicio et auctoritate curie sua tantum auctoritate dissagivit prefatam ecclesiam Gravine de decima omnium reddituum ipsius terre quos in caballa posuerat. Quare mandamus fidelitati tue et precipimus, ut causam hanc diligenter inquiras et, si ita est, sicut ipse venerabilis episcopus dixit, videlicet quod tempore predictorum dominorum regum, avi et patris nostri, usque ad tempus, quo predicta marchionissa redditus terre in caballam statuit, habuit ecclesia Gravine integre decimam et de omnibus redditibus et iustitiis ipsius terre et postquam redditus ipsi fuerunt statuti in cabella prenominata marchionissa iniuste sine iudicio et auctoritate curie sua tantum auctoritate dissagivit ecclesiam Gravine de decima ipsa, facias eandem ecclesiam habere integre decimam suam de omnibus redditibus et iustitiis Gravine, sicut scilicet fuit et haberent de tempore dominorum regum, avi et patris nostri, usque dum inde ab ipsa marchionissa, ut predictum est, ecclesia ipsa dissagita fuit. Data Panormi, XV die mensis Novembris, indictionis secunde.

## Struttura del documento

diploma solenne	mandato
Invocatio, simbolica verbale	-
Intitulatio + form. di legittimazione: <i>div: fav. clem.</i>	Intitulatio + form. di legittim.: <i>dei gratia</i> Inscriptio Salutatio
Arenga Narratio	(Arenga soltanto casi eccezionali) Narratio
Dispositio <i>concedimus, donamus o sim.</i>	Dispositio <i>mandamus, quatinus o sim.</i>
Sanctio (rar.)	(Sanctio soltanto casi eccezionali)
Corroboratio form. scrittore annuncio di sigillo (e rota) form. <i>anno, mense... subscriptis</i>	-
Rota esclude la sottoscrizione	-
Datatio, forma maggiore Luogo di emissione Datario/datari; familiares mese, indizione anni di regno	Datatio, forma minore Luogo di emissione - giorno, mese, indizione
Sottoscrizione soltanto Ruggero II (scritt. greca)	-
Sigillo Bolla di piombo o oro	Sigillo bolla di piombo sigillo di cera appeso (rar.)